CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO PL 5.335

DE 2009

REQUERIMENTO DE Nº   , DE 2014
 (Do Sr. Eduardo Sciarra)

Requer, nos termos do artigo 255 do Regimento
Interno desta Casa, a realização de audiência
pública destinada a conhecer a visão do setor
elétrico quanto à necessidade de desenvolvimento
de novas hidrelétricas no Brasil.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 255 do Regimento Interno desta Casa, requeiro a

Vossa Excelência sejam convidados o Sr. Marcio Zimmermann, Secretário-

executivo do MME, o Sr. Mauricio Tolmasquim, Presidente da EPE, o Sr.

Cláudio J.D. Sales, Presidente do Instituto Acende Brasil e o Sr. Alexei Vivan,

Presidente da Associação Brasileira de Companhias de Energia Elétrica -

ABCE e do Fórum do Meio Ambiente do Setor Elétrico - FMASE, para

audiência pública com o objetivo de conhecer a visão do setor elétrico quanto à

necessidade de desenvolvimento de novas hidrelétricas no Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

A audiência pública é destinada a conhecer a visão do setor elétrico quanto

à necessidade de desenvolvimento de novas hidrelétricas no Brasil,

considerando em especial os eixos hidroviários constantes do Plano Hidroviário

Estratégico (PHE) do Ministério dos Transportes. Pretende-se que, na ocasião,

sejam respondidas, prioritariamente, as seguintes questões:

CÂMARA DOS DEPUTADOS

a) Quais são as expectativas de aumento da demanda de energia elétrica

nos próximos 20 anos?

b) Quais são as principais hidrelétricas a serem construídas nos eixos

hidroviários constantes do PHE?

c) Considerando o PHE, como conciliar a construção de hidrelétricas com a

construção parcial ou integral de dispositivos de transposição de

desnível, considerando o PDE/EPE?

Sala das Comissões, em                    de março de 2014.

DEPUTADO EDUARDO SCIARRA
PSD/PR